
UCHWAŁA NR XVII/182/2012
RADY POWIATU RACIBORSKIEGO

z dnia 27 marca 2012 r.

w sprawie przyjęcia Programu Pomocy Osobom Niepełnosprawnym w Powiecie Raciborskim                            

na lata 2012 – 2018. 

Na podstawie art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (t. j. Dz. U. 

z 2001 r., Nr 142, poz. 1592 z późn. zm.) w związku z art. 35a ust. 1 pkt 1 i art. 44b ust. 2 pkt 4 ustawy 

z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych (t. j. Dz. U. z 2011 r., Nr 127, poz. 721 z późn. zm.), po zasięgnięciu wymaganej 

prawem opinii 

RADA POWIATU RACIBORSKIEGO 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Program Pomocy Osobom Niepełnosprawnym w Powiecie Raciborskim na lata              
2012 – 2018, który stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

RADCA PRAWNY 

Barbara Kowalska

PRZEWODNICZĄCY 
RADY 

Adam Wajda

Strona 1
—————————————————————————————————————————————————————————



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuźnia 
Raciborska 

Nędza 

Pietrowice 
Wielkie 

Kornowac 

Krzanowice 

RACIBÓRZ 

Krzyżanowice 

Miasto Racibórz 

Miasto i Gmina 
Kuźnia Raciborska 

Gmina Kornowac 

Miasto i Gmina 
Krzanowice 

Gmina 
Krzyżanowice 

Gmina Nędza 

Gmina 
Pietrowice Wielkie 

Gmina Rudnik Racibórz 2012 r. 

POWIAT RACIBORSKI 

PPRROOGGRRAAMM  

PPOOMMOOCCYY  OOSSOOBBOOMM  

NNIIEEPPEEŁŁNNOOSSPPRRAAWWNNYYMM  

WW  PPOOWWIIEECCIIEE  RRAACCIIBBOORRSSKKIIMM  

NNAA  LLAATTAA  22001122   --   22001188  

 

Załącznik nr 1 
do uchwały nr XVII/182/2012  
Rady Powiatu Raciborskiego           
z dnia 27 marca 2012 r. 

Strona 2
—————————————————————————————————————————————————————————



 2 

 
I. WSTĘP 
 

Problemy osób niepełnosprawnych należały, należą i z pewnością będą należeć                 

do jednych z istotniejszych zagadnień polityki społecznej gdyż niepełnosprawność nie jest 

tylko właściwością indywidualnych osób, lecz również środowiska społecznego i fizycznego,                 

w którym te osoby funkcjonują. Niepełnosprawność i prowadząca do niej choroba                      

to czynniki, które często wpływają na pogorszenie kondycji finansowej rodziny bez względu                     

na jej przynależność społeczno – zawodową oraz miejsce zamieszkania. Sytuacja taka,                      

to z jednej strony efekt wydatków na leczenie, rehabilitację i różnego rodzaju świadczenia 

będące udziałem rodzin, w których żyją osoby z ograniczoną przez chorobę sprawnością,                

z drugiej strony ograniczenie aktywności zawodowej i możliwości zarobkowania                     

przez innych członków rodziny zobowiązanych do świadczeń opiekuńczych. Ponadto 

niepełnosprawność to również różnego rodzaju ograniczenia np. w wyborze zawodu,                     

w znalezieniu pracy. Praca zawodowa dla osoby niepełnosprawnej to nie tylko źródło 

dochodów, ale nade wszystko potwierdzenie własnej wartości oraz przydatności. Dlatego też 

ważnym problemem w aktywizacji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych                   

jest kwestia edukacji od chwili urodzenia aż do ukończenia nauki w ramach posiadanych 

predyspozycji i możliwości. 

Postęp cywilizacyjny i techniczny spowodował drastyczny wzrost chorób 

prowadzących do niepełnosprawności. Wśród najczęściej wymienianych schorzeń podaje się 

choroby układu krążenia, nowotwory, dysfunkcje narządu ruchu, w następnej kolejności 

schorzenia neurologiczne, uszkodzenia wzroku i słuchu. 

Osoby niepełnosprawne stanowią w Polsce bardzo liczną społeczność. Zgodnie                   

z danymi Głównego Urzędu Statystycznego uzyskanymi dzięki Narodowemu Spisowi 

Powszechnemu w 2002 roku liczba osób niepełnosprawnych w Polsce wynosiła 5 456 700,     

co stanowiło 14,3% ogółu ludności kraju. Oznacza to, że co 7 mieszkaniec Polski był osobą 

niepełnosprawną. Mówiąc o osobach niepełnosprawnych, mamy na myśli osoby,                   

których stan fizyczny, psychiczny i umysłowy powoduje trwałe lub okresowe utrudnienia, 

ograniczenia bądź uniemożliwia pełnienie ról i zadań społecznych na poziome powszechnie 

przyjętych kryteriów. 

W związku z tym należy prowadzić na wszystkich szczeblach aktywną politykę 

społeczną w odniesieniu do tej grupy osób i podejmować stałe działania w tym zakresie. 

Zagwarantowanie osobom niepełnosprawnym równych praw wymaga z jednej strony 

Strona 3
—————————————————————————————————————————————————————————



 3 

przeciwdziałania ich dyskryminacji, a z drugiej stworzenia mechanizmów wyrównywania 

szans i warunków korzystania z przysługujących im praw. 

Program jest częściową kontynuacją Programu na lata 2001 – 2005 przyjętego 

uchwałą nr XXXIII/249/2001 Rady Powiatu Raciborskiego z dnia 9 października 2001 r.                                

oraz Programu na lata 2006 – 2011 przyjętego uchwałą nr XXXII/431/2005 Rady Powiatu 

Raciborskiego z dnia 30 sierpnia 2005 r. Zamierzenia opisane w niniejszym Programie 

skupiły się na działaniach, na które Powiat ma realny wpływ, może być ich inicjatorem  

i stymulatorem.  

Program definiuje również, potrzeby Powiatu w zakresie instytucjonalnych form 

pomocy osobom niepełnosprawnym, lecz ze względu na wysokie koszty                               

ich uruchomienia i funkcjonowania realizację tych przedsięwzięć nie uszczegóławia w czasie. 

Oczekujemy również, że Program stanie się przyczynkiem do dyskusji wielu osób              

i środowisk bliskich zagadnieniu. Mamy nadzieję, że w czasie tej dyskusji oprócz wymiany 

poglądów nawiążą się pomiędzy dyskutującymi różnego rodzaju kontakty, co już będzie 

stanowiło sukces Programu. Brak wzajemnych kontaktów powoduje, że w ocenach kierujemy 

się zakorzenionymi w świadomości stereotypami, mitami, niesprawdzonymi informacjami.    

 

II. DIAGNOZA  

 
Tab. 1 Liczba osób niepełnosprawnych w powiecie raciborskim wg danych Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych  
 

Rok 
 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Liczba niepełnosprawnych dzieci 309 290 284 287 271 265 

Liczba niepełnosprawnych osób  
w wieku powyżej 15 roku życia 

9 610 9 613 9 595 9 614 9 642 9 670 

Razem 9 919 9 903 9 879 9 901 9 913 9 935 

Źródło: informacje PFRON dotyczące przekazania środków finansowych na dany rok wg algorytmu 

 

Strona 4
—————————————————————————————————————————————————————————



 4 

240

250

260

270

280

290

300

310

2005 2006 2007 2008 2009 2010

Liczba niepełnosprawnych dzieci w powiecie raciborskim w  latach 2005 - 2010

 

Źródło: informacje PFRON dotyczące przekazania środków finansowych na dany rok wg algorytmu 

 

 

 

2005 2006 2007 2008 2009 2010

9 540

9 560

9 580

9 600

9 620

9 640

9 660

9 680

Liczba niepełnosprawnych osób w wieku powyżej 15 roku życia w powiecie raciborskim 
w  latach 2005 - 2010

 
Źródło: informacje PFRON dotyczące przekazania środków finansowych na dany rok wg algorytmu 

 

 

 

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 5



 5 

Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Rybniku – dane 

 
Tab. 2 Liczba wydanych orzeczeń o niepełnosprawności wydanych mieszkańcom powiatu 
raciborskiego przez Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Rybniku 
 

Rok 
 

2007 2008 2009 2010 2011 

liczba wydanych orzeczeń dla 
mieszkańców powiatu raciborskiego 

1 159 1 216 1 253 1 435 1471 

Źródło: dane ze sprawozdań Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Rybniku 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

2007 2008 2009 2010 2011

Liczba wydanych orzeczeń dla mieszkańców powiatu raciborskiego 
w latach 2007 - 2011

 
Źródło: dane ze sprawozdań Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Rybniku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strona 6
—————————————————————————————————————————————————————————



 6 

Powiat raciborski na tle innych powiatów 
 
Osoby niepełnosprawne wg danych Zespołu w Rybniku w podziale na płeć oraz stopień 

niepełnosprawności.  

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

raciborski wodzisławski pszczyński mikołowski

Osoby niepełnosprawne od 1997 r. wedlug danych Zespołu ds. Orzekania 
o Niepełnosprawności w Rybniku

M ężczyźni 

Kobiety

 
Źródło: dane Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Rybniku 

 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

raciborski wodzisławski pszczyński mikołowski

Osoby niepełnosprawne od 1997 r. wedlug danych Zespołu ds. Orzekania  
o Niepełnosprawności w Rybniku, według stopnia niepełnosprawności

znaczny

umiarkowany

lekki 

 
Źródło: dane Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Rybniku 

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 7



 7 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

raciborski rybnicki pszczyński mikołowski

Wydane orzeczenia o stopniu niepełnosprawności w  2011 r.
dla osób powyżej 16 roku życia

M ężczyźni 

Kobiety

 
Źródło: dane Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Rybniku 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

raciborski rybnicki pszczyński mikołowski

Wydane orzeczenia o niepełnosprawności w 2011 roku 
dla osób poniżej 16 roku życia

Kobiety

M ężczyźni 

 
Źródło: dane Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Rybniku 

 

Strona 8
—————————————————————————————————————————————————————————



 8 

Tab. 3 Osoby niepełnosprawne powyżej 16 roku życia z kodu P i U w podziale na gminy 
 

 Racibórz Kuźnia 
Raciborska Krzanowice Krzyżanowice Kornowac Nędza Pietrowice 

Wielkie Rudnik Powiat 
łącznie 

Kod P 
- choroby 
psychiczne 

454 39 24 16 17 24 57 25 656 

Kod U 
- upośledzenie 

umysłowe 
87 31 13 16 1 13 37 6 204 

Źródło: dane Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Rybniku 

454

39 24 16 17 24
57

25
0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

Racibórz Kuźnia
Raciborska

Krzanowice Krzyżanowice Kornowac Nędza Pietrowice
Wielkie

Rudnik

Osoby niepełnosprawne powyzej 16 roku życia z kodu P w podziale na gminy

 
Źródło: dane Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Rybniku 

 

97

31

13 16

1
13

37

6

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Racibórz Kuźnia
Raciborska

Krzanowice Krzyżanowice Kornowac Nędza Pietrowice
Wielkie

Rudnik

Osoby niepełnosprawne powyżej 16 roku życia z kodu U w podziale na gminy

 
Źródło: dane Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Rybniku 

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 9



 9 

146

19 28 10

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Kod P Kod U

Wydane orzeczenia w 2011 roku z kodu P i U 
dla mieszkanców powiatu raciborskiego

Osoby powyżej 16 roku życia Osoby poniżej 16 roku życia
 

Źródło: dane Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Rybniku 

 

Realizacja zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych ze 

środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 

 

Rehabilitacja społeczna 

 

Liczba osób niepełnosprawnych korzystających z dofinansowania zadań w zakresie 
rehabiltacji społecznej w latach 2007 - 2011

203

1726

1012

Likwidacja barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych

Zaopatrzenie w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze

Turnusy rehabilitacyjne

 
Źródło: dane Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Raciborzu  

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 10



 10 

Tab. 4 Liczba osób niepełnosprawnych korzystających z dofinansowania zadań w zakresie 
rehabilitacji społecznej w latach 2007 - 2011 
 

Nazwa zadania Liczba osób niepełnosprawnych 
korzystających z dofinansowania Kwota przekazanych środków 

Likwidacja barier architektonicznych, 
w komunikowaniu się i technicznych 

203 897 893,05 zł 

Zaopatrzenie w sprzęt rehabilitacyjny, 
przedmioty ortopedyczne i środki 
pomocnicze 

1 726 999 672,47 zł 

Turnusy rehabilitacyjne 1 012 683 301,13 zł 

Razem 2 941 2 580 866,65 zł 

Źródło: dane Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Raciborzu  

 

III. CEL STRATEGICZNY PROGRAMU  

 

Ograniczenie skutków niepełnosprawności oraz zwiększenie samodzielności 

społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych poprzez rozpowszechnienie wiedzy                      

o usługach świadczonych przez jednostki organizacyjne powiatu raciborskiego. 

   

IV. CELE SZCZEGÓŁOWE 

 

1. Ułatwienie osobom niepełnosprawnym dostępu do obiektów użyteczności publicznej 

będących własnością powiatu. 

2. Stworzenie warunków do swobodnego przemieszczania się osób niepełnosprawnych               

po drogach powiatowych. 

3. Współdziałanie z gminami w stwarzaniu warunków do swobodnego przemieszczania się 

osób niepełnosprawnych po drogach gminnych.  

4. Rozwój bazy danych na temat osób niepełnosprawnych zamieszkujących w powiecie 

raciborskim.  

5. Stworzenie osobom niepełnosprawnym korzystnych warunków do samodzielnego 

funkcjonowania w środowisku rodzinnym i lokalnym. 

6. Sprzyjanie tworzeniu korzystnych warunków w środowisku lokalnym na rzecz aktywnego 

uczestnictwa osób niepełnosprawnych w życiu zawodowym, według ich możliwości 

zdrowotnych. 

 

 

Strona 11
—————————————————————————————————————————————————————————



 11 

 

V. ADRESACI PROGRAMU  

 

Program skierowany jest do osób niepełnosprawnych, ich rodzin, opiekunów 

prawnych oraz pracodawców zatrudniających lub zamierzających zatrudnić osobę 

niepełnosprawną, ma pomóc tym osobom w poznaniu a następnie efektywnym korzystaniu           

z usług świadczonych w tym zakresie przez jednostki organizacyjne powiatu raciborskiego.  

 

VI. OBSZAR REALIZACJI PROGRAMU  

 

Teren powiatu raciborskiego. 

 

VII. FINANSOWANIE PROGRAMU  

 

1. Środki własne Powiatu. 

2. Środki otrzymywane przez Powiat z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych. 

3. Fundusze pozyskiwane z innych źródeł. 

 

VIII. ZAKRES DZIAŁA Ń PROGRAMU W RAMACH CELÓW SZCZEGÓŁOWYCH 

 

1. Ułatwienie osobom niepełnosprawnym dostępu do obiektów użyteczności publicznej 

będących własnością powiatu: 

1) likwidacja barier architektonicznych w obiektach Starostwa Powiatowego                           

w Raciborzu; 

2) likwidacja barier architektonicznych w obiektach jednostek organizacyjnych 

powiatu; 

3) likwidacja barier architektonicznych w obiektach będących własnością powiatu 

wydzierżawionych podmiotom niepublicznym na potrzeby realizacji zadań 

publicznych; 

4) poprawne oznakowanie barier architektonicznych w przypadku niemożliwości ich 

usunięcia; 

5) ciągłe szkolenie i doszkalanie wybranych pracowników w posługiwaniu się 

językiem migowym. 

Strona 12
—————————————————————————————————————————————————————————



 12 

2. Stworzenie warunków do swobodnego przemieszczania się osób niepełnosprawnych: 

1) likwidacja barier architektonicznych w ciągach dróg powiatowych między innymi 

poprzez odnowę nawierzchni chodników do parametrów właściwych dla osób 

niepełnosprawnych;  

2) likwidacja barier architektonicznych w ciągach dróg przy Placu Okrzei 4. 

3. Współpraca z gminami w likwidacji barier architektonicznych w ciągach dróg gminnych 

między innymi poprzez odnowę nawierzchni chodników do parametrów właściwych             

dla osób niepełnosprawnych.  

4. Rozwój prowadzonej przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Raciborzu bazy 

danych na temat osób niepełnosprawnych zamieszkujących w powiecie raciborskim.  

5. Stworzenie osobom niepełnosprawnym korzystnych warunków do samodzielnego 

funkcjonowania w środowisku rodzinnym i lokalnym: 

1) zapewnienie finansowania działalności Ośrodka Informacji dla Osób 

Niepełnosprawnych w Raciborzu; 

2) udzielanie informacji osobom niepełnosprawnym przez pracownika Ośrodka 

Informacji dla Osób Niepełnosprawnych w Raciborzu w Szpitalu Rejonowym                   

im. dr. Józefa Rostka w Raciborzu;                        

3) współpraca Ośrodka Informacji dla Osób Niepełnosprawnych w Raciborzu                         

z organizacjami pozarządowymi w organizowaniu imprez informacyjno –

 edukacyjnych i integracyjnych dla osób niepełnosprawnych; 

4) prowadzenie Domu Pomocy Społecznej „Złota Jesień” w Raciborzu;  

5) prowadzenie Zespołu Szkół Specjalnych; 

6) zapewnienie finansowania działalności Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej             

w Raciborzu; 

7) obsługa administracyjno – organizacyjna Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób 

Niepełnosprawnych w Raciborzu; 

8) dofinansowanie działalności Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności                        

w Rybniku; 

9) zapewnienie w Raciborzu pomieszczeń dla Składu Orzekającego Zespołu                       

ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Rybniku; 

10) wydawanie dla osób indywidualnych i instytucji kart parkingowych; 

11) finansowanie kosztów działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie                    

w Raciborzu, w tym w zakresie działalności na rzecz osób niepełnosprawnych; 

12) dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych; 

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 13



 13 

13) dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach 

rehabilitacyjnych; 

14) dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne,             

i środki pomocnicze przyznawane osobom niepełnosprawnym na podstawie 

odrębnych przepisów;  

15) dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się                      

i technicznych; 

16) finansowanie kosztów funkcjonowania Warsztatu Terapii Zajęciowej w Raciborzu, 

w tym zapewnienie środków na pokrycie 10% wkładu własnego Powiatu; 

17) prezentowanie problematyki osób niepełnosprawnych na powiatowych nośnikach 

informacji w celu przełamywania stereotypów i uprzedzeń; 

18) zlecanie zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej organizacjom 

pozarządowym w drodze otwartych konkursów ofert; 

19) wspieranie organizacji pozarządowych w ich działalności na rzecz osób 

niepełnosprawnych, np. poprzez partnerstwo w realizacji programów zewnętrznych; 

20) współdziałanie z organizacjami pozarządowymi przy prowadzeniu działań 

profilaktycznych zapobiegających powstawaniu różnego rodzaju dysfunkcji oraz 

pogłębianiu się niepełnosprawności;  

21) utrzymanie i rozwój infrastruktury ponadgminnych domów pomocy społecznej 

funkcjonujących na terenie powiatu; 

22) wydanie kolejnej edycji Informatora „Gdzie szukać pomocy ?”; 

23) podejmowanie, na wniosek organizacji pozarządowych, innych inicjatyw 

zmierzających do ograniczenia skutków niepełnosprawności; 

24) udzielanie i upowszechnianie informacji służących wyrównywaniu szans osób 

niepełnosprawnych w społeczeństwie, w szczególności dotyczących aktywizacji 

zawodowej i społecznej. 

6. Sprzyjanie tworzeniu korzystnych warunków w środowisku lokalnym na rzecz aktywnego 

uczestnictwa osób niepełnosprawnych w życiu zawodowym, według ich możliwości 

zdrowotnych: 

1) finansowanie kosztów staży osób niepełnosprawnych; 

2) przyznawanie środków na podjęcie działalności gospodarczej lub rolniczej, 

wniesienie wkładu do spółdzielni socjalnej; 

Strona 14
—————————————————————————————————————————————————————————



 14 

3) udzielanie dofinansowania do wysokości 50% oprocentowania kredytów 

bankowych, zaciągniętych przez osoby niepełnosprawne na kontynuowanie 

działalności gospodarczej lub prowadzenie gospodarstwa rolnego;  

4) zwrot kosztów w związku z przystosowaniem tworzonych lub istniejących 

stanowisk pracy dla niepełnosprawnych, adaptacją pomieszczeń zakładu pracy               

dla osób niepełnosprawnych, adaptacją lub nabyciem urządzeń ułatwiających osobie 

niepełnosprawnej funkcjonowanie w zakładzie pracy, rozpoznaniem przez służby 

medycyny pracy wcześniej wymienionych potrzeb;  

5) zwrot kosztów zatrudnienia pracowników pomagających pracownikom 

niepełnosprawnym w pracy; 

6) zwrot kosztów wyposażenia stanowisk pracy dla osób niepełnosprawnych;  

7) finansowanie kosztów szkolenia i przekwalifikowania zawodowego osób 

niepełnosprawnych; 

8) zwrot kosztów poniesionych przez pracodawcę na szkolenia zatrudnionych osób 

niepełnosprawnych; 

9) organizowanie i prowadzenie zintegrowanych działań na rzecz włączenia osób 

niepełnosprawnych w rynek pracy; 

10) stałe podnoszenie wiedzy i kwalifikacji doradców zawodowych pracujących                     

na rzecz osób niepełnosprawnych; 

11) zwiększanie świadomości pracodawców zatrudniających osoby niepełnosprawne 

oraz potencjalnych pracodawców z korzyści płynących z zatrudniania osób 

niepełnosprawnych. 

 

IX. INSTYTUCJE REALIZUJ ĄCE POSZCZEGÓLNE ZADANIA 

 

1. Zarząd Powiatu Raciborskiego. 

2. Starostwo Powiatowe w Raciborzu: 

1) Biuro Obsługi Klienta; 

2) Referat Spraw Społecznych wraz z Ośrodkiem Informacji dla Osób 

Niepełnosprawnych; 

3) Referat Inwestycji i Remontów; 

4) Wydział Komunikacji i Transportu; 

5) Rzecznik Prasowy. 

3. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Raciborzu. 

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 15



 15 

4. Powiatowy Urząd Pracy w Raciborzu. 

5. Dom Pomocy Społecznej „Złota Jesień” w Raciborzu. 

6. Dom Pomocy Społecznej „Różany Pałac” w Krzyżanowicach. 

7. Dom Pomocy Społecznej przy Placu Jagiełły 3 w Raciborzu. 

8. Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Raciborzu. 

9. „Centrum Zdrowia” Spółka z o.o. w Raciborzu. 

 

IX. POTRZEBY POWIATU W ZAKRESIE INSTYTUCJONALNEJ PO MOCY 

OSOBOM NIEPEŁNOSPRAWNYM 

 

1. Zakład Aktywności Zawodowej 

      Zakład Aktywności Zawodowej – zakład, w którym co najmniej 70% ogółu osób 

zatrudnionych stanowią osoby niepełnosprawne. Zakład byłby alternatywą zatrudnienia 

dla osób opuszczających Warsztaty Terapii Zajęciowej, które nie znalazły zatrudnienia                  

na otwartym bądź chronionym rynku pracy. 

2. Środowiskowy Dom Samopomocy typu A 

      Środowiskowy Dom Samopomocy typu A – dla osób przewlekle psychicznie chorych,            

w którym uczestnicy w ramach indywidualnego planu postępowania wspierająco –

 aktywizującego nabywaliby umiejętności umożliwiające skorzystanie z innych form 

wsparcia w celu kontynuacji procesu usamodzielnienia, w szczególności poprzez 

odpowiednie formy rehabilitacji zawodowej. 

3. Środowiskowy Dom Samopomocy typu B 

      Środowiskowy Dom Samopomocy typu B – dla osób upośledzonych umysłowo,                       

w którym uczestnicy w ramach indywidualnego planu postępowania wspierająco –

 aktywizującego nabywaliby umiejętności umożliwiające skorzystanie z innych form 

wsparcia w celu kontynuacji procesu usamodzielnienia, w szczególności poprzez 

odpowiednie formy rehabilitacji zawodowej. 

4. Terapeutyczna Świetlica Środowiskowa 

      Terapeutyczna Świetlica Środowiskowa – objęłaby swoją działalnością osoby, które nie 

kwalifikują się do uczestnictwa w nauczaniu specjalnym, Warsztatach Terapii Zajęciowej, 

Zakładzie Aktywności Zawodowej, Środowiskowych Domach Samopomocy typu A i B. 

5. Klub Seniora 

Klub Seniora – pod opieką wyspecjalizowanej kadry terapeutów osoby starsze 

uczestniczyłyby w zajęciach obejmujących elementy rehabilitacji społecznej, leczniczej 

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 16



 16 

zmierzającej do ogólnego usprawnienia. Ponadto uczestnicy spędzaliby czas w atmosferze 

wzajemnej życzliwości i pomocy.  

 

X. PRZEWIDYWANE EFEKTY PROGRAMU 

 

Uchwalony w 2001 roku Powiatowy Program Pomocy Osobom Niepełnosprawnym  

w Powiecie Raciborskim na lata 2002 – 2005 miał na celu głównie zdiagnozowanie zjawiska 

niepełnosprawności w powiecie i opracowanie schematu kompleksowej pomocy osobom 

niepełnosprawnym od chwili narodzin do późnej starości. W opracowanym schemacie 

przedstawiono możliwe działania jakie mógł podjąć powiat i jego jednostki organizacyjne 

oraz inne działające na rzecz osób niepełnosprawnych organizacje. Program na lata                 

2006 – 2011 nawiązywał do wcześniejszego opracowania, przedstawiał podjęte działania       

oraz proponował działania, jakie powinien podjąć powiat i jego jednostki organizacyjne                

w przyszłości. Obecny Program na lata 2012 – 2018 skupia się na zadaniach powiatu, 

realizowanych przez wydziały i referaty Starostwa Powiatowego w Raciborzu oraz jednostki 

organizacyjne powiatu. Takie podejście pozwoli podczas planowania kolejnych budżetów 

powiatu uwzględnić w nim środki na realizację zaproponowanych działań na rzecz osób 

niepełnosprawnych. 

Program działań na rzecz osób niepełnosprawnych w powiecie raciborskim                      

jest dokumentem ponadkadencyjnym, otwartym i podatnym na wprowadzanie w czasie jego 

realizacji modyfikacji oraz uzupełnień o nowe propozycje rozwiązań.  

 

XI. BAZA ADRESOWA 

 
BIURO PEŁNOMOCNIKA RZ ĄDU DS. OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH  
ul. Nowogrodzka 11, 00-513 Warszawa 
tel. (22) 529 06 00, (22) 529 06 01 
www.niepelnosprawni.gov.pl  
 
BIURO RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH  
Al. Solidarności 77, 00-090 Warszawa 
tel. (22) 551 77 00, fax. (22) 827 64 53 
www.rpo.gov.pl  e-mail: biurorzecznika@brpo.gov.pl  
 

Pełnomocnik Terenowy w Katowicach  
ul. Jagiellońska 25 pok. 122 
40-032 Katowice 
tel. (32) 728 68 00, fax. (32) 728 68 23 
 
 

Strona 17
—————————————————————————————————————————————————————————



 17 

PAŃSTWOWY FUNDUSZ REHABILITACJI OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH   
Al. Jana Pawła II 13, 00-828 Warszawa 
tel. (22) 505 55 00 
www.pfron.org.pl  
 
Oddział Śląski w Katowicach  
Pl. Grunwaldzki 8-10/8, 40-950 Katowice  
tel. (32) 493 21 00, fax. (32) 203 68 34 
e-mail: katowice@pfron.org.pl  
 
BIURO RZECZNIKA PRAW PACJENTA  
Al. Zjednoczenia 25, 01-829 Warszawa 
tel. (22) 865 40 45, fax. (22) 833 08 86 
Infolinia 800 190 590, z tel. kom. (22) 833 08 85 
www.bpp.gov.pl e-mail: sekretariat@bpp.gov.pl  
 
NARODOWY FUNDUSZ ZDROWIA  
Centrala  
ul. Grójecka 186, 02-390 Warszawa 
tel. (22) 572 60 00, fax. (22) 572 63 33 
www.nfz.gov.pl  
Infolinia 800 392 976, z tel. kom. (22) 572 60 42 
infolinia@nfz.gov.pl  
 

Śląski Oddział Wojewódzki w Katowicach  
ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, tel. (32) 735 19 00 
ul. gen. Jankego 15a, 40-615 Katowice, tel. (32) 735 05 05 
www.nfz-katowice.pl  
 

Delegatura w Rybniku  
ul. 3 Maja 29, 44-200 Rybnik 
tel. (32) 429 49 70, fax. (32) 429 49 71 
 

Sekcja Obsługi Ubezpieczonych   
ul. Gamowska 3, 47-400 Racibórz  
tel. (32) 417 01 73, (32) 417 01 75, fax. (32) 417 01 76 
 
ZAKŁAD UBEZPIECZE Ń SPOŁECZNYCH  
Oddział Rybnik, Inspektorat w Raciborzu 
ul. Łąkowa 28, 47-400 Racibórz 
tel. (32) 415 23 85,  fax. (32) 415 04 47 
www.zus.pl 
  

KASA ROLNICZEGO UBEZPIECZENIA SPOŁECZNEGO  
Placówka Terenowa w Raciborzu 
ul. Ludwika 4, 47-400 Racibórz 
tel. (32) 415 99 59, fax. (32) 453 94 29 
www.krus.gov.pl  
 
POWIATOWE CENTRUM POMOCY RODZINIE W RACIBORZU  
ul. Klasztorna 6, 47-400 Racibórz  
tel. (32) 415 20 28, (32) 415 94 62 
www.pcpr.raciborz.org.pl  e-mail: pcpr.r-rz@wp.pl  

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 18



 18 

OŚRODEK INFORMACJI DLA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH W RACIB ORZU  
Pl. Okrzei 4, 47-400 Racibórz 
tel. (32) 459 73 49, fax. (32) 415 12 12 
www.oidon-raciborz.pl  e-mail oidon@powiatraciborski.pl  
 
POWIATOWY ZESPÓŁ DO SPRAW ORZEKANIA O NIEPEŁNOSPRAW NOŚCI  
ul. Raciborska 20, 44-200 Rybnik  
tel./fax. (32) 423 72 02 
www.pzon.rybnik.pl e-mail: zonr@pzon.rybnik.pl 
 
POWIATOWY URZ ĄD PRACY 
ul. Klasztorna 6, 47-400 Racibórz  
tel. (32) 415 45 50, fax. (32) 414 04 98 
www.pup-raciborz.pl e-mail: sekretariat@pup-raciborz.pl 
  
PUNKT USŁUG INFORMACJI I PORADNICTWA ZAWODOWEGO DLA  OSÓB 
NIEPEŁNOSPRAWNYCH  
ul. Podwale 12, 47-400 Racibórz  
tel. (32) 415 26 17  
e-mail: raciborz@zdz.katowice.pl 
 
PORADNIA PSYCHOLOGICZNO-PEDAGOGICZNA  
ul. Jana 14, 47-400 Racibórz 
tel. (32) 415 35 47 
www.ppp-raciborz.pl e-mail: pppraciborz@neostrada.pl 
 
SPECJALNY OŚRODEK SZKOLNO-WYCHOWAWCZY DLA NIESŁYSZ ĄCYCH  
I SŁABOSŁYSZĄCYCH 
ul. K. Miarki 4, 47-400 Racibórz 
tel./fax. (32) 415 30 01 
www.oswnis.pl e-mail: oswnis.sekretariat@wp.pl 
 
PRZEDSZKOLE NR 24 Z ODDZIAŁEM INTEGRACYJNYM I SPECJ ALNYM  
ul. Bielska 2, 47-400 Racibórz 
tel./fax. (32) 415 32 75 
www.p24.raciborz.com.pl e-mail: p24@raciborz.com.pl 
  
SZKOŁA PODSTAWOWA NR 1 Z ODDZIAŁAMI INTEGRACYJNYMI  
ul. Cecylii 30, 47-400 Racibórz 
tel. (32) 415 50 17, fax. (32) 417 10 38 
www.sp1raciborz.pl  
  
ZESPÓŁ SZKÓŁ SPECJALNYCH  
ul. Królewska 19, 47-400 Racibórz 
tel./fax. (32) 415 49 91 
www.zss.raciborz.fm.interia.pl e-mail: zssraciborz@poczta.onet.pl 
 
DZIENNY DOM POMOCY SPOŁECZNEJ "ISKIERKA"  
ul. Ocicka 13a, 47-400 Racibórz 
tel. (32) 414 99 82 
 
 

Strona 19
—————————————————————————————————————————————————————————



 19 

ŚRODOWISKOWA ŚWIETLICA SAMOPOMOCY „NADZIEJA” CARITAS 
DIECEZJI OPOLSKIEJ  
ul. Kozielska 65, 47-400 Racibórz 
tel. (32) 414 05 32, (32) 414 05 33 
e-mail: caritas_raciborz@op.onet.pl  
 
OŚRODKI POMOCY SPOŁECZNEJ  
 

� Ośrodek Pomocy Społecznej w Raciborzu 
ul. Sienkiewicza 1, 47-400 Racibórz 
tel. (32) 415 26 50, (32) 419 06 42 
www.ops.bipraciborz.pl e-mail: ops.raciborz@pro.onet.pl  

 

� Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kuźni Raciborskiej  
ul. Powstańców 15, 47-420 Kuźnia Raciborska  
tel. (32) 419 10 73, (32) 419 10 74 
e-mail: mopskuznia@studiobit.pl  
 

� Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Krzanowicach 
ul. Zawadzkiego 5, 47-470 Krzanowice 
tel. (32) 410 93 09 
e-mail: opskrzanowice@studiobit.pl  
 

� Ośrodek Pomocy Społecznej w Kornowacu 
ul. Raciborska 48, 44-285 Kornowac  
tel. (32) 430 12 11 
e-mail: ops@kornowac.pl  
 

� Ośrodek Pomocy Społecznej w Krzyżanowicach 
ul. Zamkowa 50, 47-451 Tworków 
tel. (32) 419 63 00 
e-mail: ops@krzyzanowice.pl  
 

� Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nędzy  
ul. Sobieskiego 5, 47-440 Nędza 
tel. (32) 410 20 50 
 

� Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pietrowicach Wielkich 
ul. Szkolna 5, 47-480 Pietrowice Wielkie 
tel. (32) 419 81 01 
www.gops.pietrowicewielkie.pl e-mail: gops@pietrowicewielkie.pl  
 

� Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rudniku 
ul. Gawliny 2, 47-411 Rudnik 
tel. (32) 410 64 25 

 
DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ  
 

� Dom Pomocy Społecznej „Złota Jesień” w Raciborzu 
ul. Grzonki 1, 47-400 Racibórz 
tel. (32) 415 31 36, (32) 415 20 01 
www.zlota-jesien-dps.pl e-mail: dps.zlota.jesien@wp.pl  
 
 

Strona 20
—————————————————————————————————————————————————————————



 20 

� Dom Pomocy Społecznej prowadzony przez SS Maryi Niepokalanej w Raciborzu 
Pl. Jagiełły 3, 47-400 Racibórz 
tel. (32) 415 46 27  
e-mail: dps_raciborz@poczta.onet.pl  
 

� Dom Pomocy Społecznej „Różany Pałac” w Krzyżanowicach 
ul. Kolejowa 4, 47-450 Krzyżanowice  
tel. (32) 419 40 20 
e-mail: dps_krzyzanowice@wp.pl  

 
ZAKŁADY OPIEKI ZDROWOTNEJ – REHABILITACJA  
 

� NZOZ Ośrodek Rehabilitacji 
ul. Gamowska 3, 47-400 Racibórz 
tel. (32) 755 37 20 
www.euro-med.net.pl e-mail: or.raciborz@euro-med.net.pl 
 

� NZOZ „NEURO-MED” 
ul. M. Skłodowskiej – Curie 12a, 47-400 Racibórz 
tel. (32) 414 96 93 
www.neuro-med.com.pl e-mail: rejestracja@neuro-med.com.pl  
 

� NZOZ “Centrum Zdrowia” sp. z o.o. 
ul. Klasztorna 10, 47-400 Racibórz 
tel. (32) 415 47 84 
e-mail: centrum_zdrowia@raciborz.com.pl  
 

� Raciborskie Centrum Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
ul. Rzeźnicza 8, 47-400 Racibórz 
tel. (32) 415 05 59 
e-mail: rcron@o2.pl  
 

� NZOZ „Fizjo – Med”  
ul. Lwowska 9, 47-400 Racibórz 
tel. (32) 454 34 58 
www.fizjomedsc.pl e-mail: fizjomedsc@wp.pl  
 

� SP ZLA w Krzyżanowicach 
Poradnia Rehabilitacyjna 
ul. Wyzwolenia 1, 47-450 Krzyżanowice 
tel. (32) 419 40 53 
e-mail: spzla.krzyzanowice@neostrada.pl  

 

� SPZOZ Szpital Rejonowy im. dr. Józefa Rostka  
ul. Gamowska 3, 47-400 Racibórz  
tel. (32) 755 50 50 
www.szpital-raciborz.pl e-mail: sekretariat@szpital-raciborz.org   

 
WARSZTAT TERAPII ZAJ ĘCIOWEJ  
ul. Rzeźnicza 8, 47-400 Racibórz 
tel. (32) 415 05 60 
www.wtz.ops-raciborz.pl e-mail: wtz777@wp.pl  
 
 
 

Strona 21
—————————————————————————————————————————————————————————



 21 

STOWARZYSZENIA  
 

� Stowarzyszenie Przyjaciół Człowieka „Tęcza” 
ul. Ocicka 4, 47-400 Racibórz 
tel. (32) 417 85 56 
 

� Stowarzyszenie na rzecz Promocji i Ochrony Zdrowia Psychicznego „PERSONA” 
ul. K. Miarki 7/1, 47-400 Racibórz 
tel. (32) 414 96 90 
www.personaraciborz.org e-mail: personaraciborz@gmail.com  
   

� Stowarzyszenie Na Rzecz Integracji "Podaj Rękę" 
Pl. Okrzei 4, 47-400 Racibórz 
tel. 693 155 095 
www.niepelnosprawni.raciborz.com.pl e-mail: niepelnosprawni-raciborz@tlen.pl 
 

� Polski Związek Niewidomych - Zarząd Koła Terenowego 
ul. Londzina 46/7, 47-400 Racibórz 
tel.: (32) 419 05 97 
e-mail: pznraciborz@wp.pl 
 

� Polski Związek Głuchych - Koło Terenowe 
Plac Wolności 12/1, 47-400 Racibórz 
tel./fax: 32 755 26 70  
www.pzg-raciborz.pl e-mail: biuro@pzg-raciborz.pl 
 

� Hospicjum im. św. Józefa - Zespół Opieki Paliatywnej 
ul. Żólkiewskiego 21/1, 47-400 Racibórz 
tel.: (32) 415 53 39 
e-mail: hospic@wp.pl  
 

� Polski Czerwony Krzyż 
ul. Mickiewicza 13/1, 47-400 Racibórz 
tel.: (32) 415 26 53 
www.pck.pl 
 

� Caritas Diecezji Opolskiej 
ul. Kozielska 65, 47-400 Racibórz 
tel.: 32 414 05 32  
www.caritas.diecezja.opole.pl e-mail: caritas_centrala@op.onet.pl 
 

� Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów 
Oddział Rejonowy w Raciborzu  
ul. Staszica 27, 47-400 Racibórz 
tel. (32) 415 25 55 

 

PRZEWODNICZĄCY RADY 

 

           Adam Wajda 

Program opracował Zespół w składzie: 
1) Andrzej Chroboczek - Przewodniczący Zespołu, 
2) Henryk Hildebrand - Wiceprzewodniczący Zespołu, 
3) Dorota Kerner - Członek Zespołu, 
4) Joanna Koczwara-Kozłowska - Członek Zespołu, 
5) Jerzy Wiśniewski - Członek Zespołu, 
6) Aleksander Kasprzak - Członek Zespołu. 

Strona 22
—————————————————————————————————————————————————————————



Uzasadnienie
Zgodnie z regulacją art. 35a ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji 

zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (t. j. Dz. U. z 2011 r., Nr 127, 

poz.721 z późn. zm.) do zadań własnych powiatu należy między innymi opracowanie i realizacja 

programu pomocy osobom niepełnosprawnym. 

Program Pomocy Osobom Niepełnosprawnym w Powiecie Raciborskim na lata 2012 - 2018 

jest częściową kontynuacją Programu na lata 2001 - 2005 i 2006 - 2012 skupioną na działaniach,             

na które Powiat ma realny wpływ, jest ich realizatorem lub może być ich inicjatorem, stymulatorem. 

Program definuje również potrzeby Powiatu w zakresie instytucjonalnych form pomocy 

osobom niepełnosprawnych, lecz ze względu na wysokie koszty ich uruchomienia i funkcjonowania 

realizację tych przedsięwzięć nie uszczegóławia w czasie. 

Zgodnie z regulacją art. 44b ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji 

zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych Program pozytywnie/negatywnie 

zaopiniowała Powiatowa Społeczna Rada ds. Osób Niepełnosprawnych, podejmując uchwałę 

nr 3/III/2012 z dnia 20 marca 2012 r. 

Wobec powyższego w tym stanie prawnym i faktycznym, podjęcie uchwały jest celowe  

uzasadnione. 

 

KIEROWNIK REFERATU 
SPRAW SPOŁECZNYCH 

Aleksander Kasprzak

WICESTAROSTA 

Andrzej Chroboczek

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 23




